*"Giời làm chết đói tháng ba:
Người thì bán cửa bán nhà để ăn,
Người thì bán áo bán khăn,
Bán đi cho sạch, cốt ăn sống người,
Người thì bán mâm bán nôi,
Người thì bán cả đồ chơi trong nhà,
Người thì bán đất bán nhà,
Người thì bán cả mâm xà bát hương
Người thì bán sập bán giường,
Có người bán chính làm tương độ chầy.
Giời ơi đất hứa có hay?"*

Bài ca dao trên đây là lời than thở của dân chúng miền Bắc Việt Nam trước nạn đói năm Ất Dậu 1945. Nạn đói ấy làm người ta chết như rạ:

*"Đói từ Bắc Giang đói về Hà Nội,
Đói ở Thái Bình đói tới Gia Lâm.
Rải ven đường những năm mộ âm thầm
Được đánh dấu bằng ruồi xanh cỏ tốt.
Có năm mộ quá nông trơ hài cốt,
Mùi hôi tanh nồng nặc khắp không gian.
Sau vài trận mưa, nước xối chan chan,
Ôi, thịt rửa xương tàn phơi rải rác!"